
 COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

   N° 17 del 26/03/2021    

OGGETTO: Intervento di messa in sicurezza di Viale Mazzini. Approvazione progetto 
                    esecutivo. CUP: 27H19001620001.

L’anno Duemilaventuno il giorno ventisei (26) del mese di Marzo alle ore  12,45 nella sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.01/2020, la 
Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice 
Sindaco

X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa Rosetta Cefalà.

Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente: 

che gli intervenuti sono in numero legale,
che tutti i presenti muniti dei dispositivi di sicurezza, sono disposti assicurando tra di loro 
la distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta dai DPCM in materia di 
emergenza sanitaria daCOVID-19;

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto 
indicato premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati 
acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000:

In ordine alla regolarità tecnica: del Responsabile del Servizio interessato;



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria precedente deliberazione n.56 del 10/09/2019 avente per oggetto: < “Interventi  
di messa in  sicurezza in viale Mazzini” – Approvazione progetto di fattibilità tecnico-economica – CUP  
I27H19001620001>,  in  particolare  la  parte  dispositiva  ove  sono  indicati  i  riferimenti  normativi  di 
finanziamento;
Visto il decreto del Ministero dell’Interno  di concerto con il Ministero delle Finanze del 30/12/2019, di  
finanziamento dell’opera,  nel quale all’art. 3 è stabilito che i lavori relativi all’intervento di messa in  
sicurezza sarebbero dovuti essere affidati entro otto mesi dalla data del suddetto decreto e pertanto 
entro e non oltre il 30/08/2020;
Visto  l’art.  1 comma 38 della legge 160/2019 (legge bilancio 2020) che ha prorogato  la data di 
affidamento di  lavori  da otto mesi a 15 mesi  e pertanto la nuova scadenza risulta essere entro il 
30/06/2021;
Dato atto che il RUP è il responsabile del servizio tecnico nominato con decreto sindacale n. 2 del 
03/09/2020;
 Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 39 del 29/05/2020 con la quale è stata 
determinata la contrattazione ed approvati gli atti relativi alla procedura negoziata di  affidamento del 
servizio  di  ingegneria  e  coordinamento della  sicurezza  nella  fase di  progettazione e nella  fase di  
esecuzione, a mezzo della piattaforma MEPA di CONSIP;
Visto il documento di stipula, in data 04/02/2021,  prodotto direttamente dal sistema MEPA dal quale si 
evince che il migliore offerente è stato l’operatore economico  RTP  MARTE SRLS, mandatario, ing. 
Alfredo Corvino, mandante e ing. Nicola Mazzocca mandante, che hanno offerto il ribasso del 5,50% 
sull’importo posto a base d’asta  di €. 85.000,00;
Vista la determinazione del responsabile del  servizio tecnico n. 11 del 27/01/2021 con la quale sono 
stati affidati definitivamente i servizi di ingegneria e sicurezza per l’importo netto di €. 80.325,00;
Visto il progetto presentato con titolo “Intervento di messa in sicurezza di viale Mazzini”, dell’importo 
complessivo di €.  1.000.000,00 distinto come segue:

  
A.1 Importo lavori  €  655.000,00  
A.2 Oneri della sicurezza  €    10.050,00  
A Sommano lavori a base d'asta  €      665.050,00 
        
B Somme a disposizione per la stazione appaltante  
  
  

B.1
Indagini Geognostiche sui 
terreni   €    18.000,00  

  
B.2 Competenze Tecniche per 

Progettazione Definitiva, 
Progettazione Esecutiva, 
Direzione dei Lavori, 
Coordinamento della Sicu-
rezza in Fase di Progetta-
zione ed in Fase di Esecu-
zione   €    80.325,00  

B.3 Collaudo     €      5.000,00  
B.4 Relazione Geologica   €      7.000,00  

B.5
Supporto al 
RUP

   
  €    20.678,79  

B.6 Cassa Previdenziale    €      4.380,15  
  
B.7 Art. 113 D. Lgs. 50/2016    €      6.650,50  

B.8
Spese per Commissioni 
Giudicatrici   €      6.000,00  

  
B.09 Spese per Espropri    €    10.000,00  

B.10
Spese per Contributo 
ANAC   €        375,00  

B.11
Spese per Autorizzazione 
Sismica   €        150,00  

  
B.12 IVA sui Lavori (A) 22%  €  146.311,00  
B.13 IVA su Indagini e Prove  22%  €      3.960,00  



(B.1)

B.14
IVA su Compensi Tecnici 
(B.2+…....+B.6) 22%  €    25.824,47  

  

B.15
Imprevisti e Arrotonda-
menti    €        295,09  

  

     
In uno le somme a disposizio-

ne   €      334.950,00 
  

     
TOTALE IMPORTO PROGET-

TUALE   €    1.000.000,00 

Composto dai seguenti elaborati prescritti dall’articolo 23, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i. e dagli articoli da 24 a 32 del regolamento di attuazione emanato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n.  
207 :

Codice Descrizione Nome File
ELABORATI DESCRITTIVI

Elaborati Generali

MR.RGE.01 Relazione Tecnica di Intervento MRRGE01.pdf

MR.RGE.02 Relazione di Calcolo e Geotecnica MRRGE02.pdf

MR.RGE.03 Relazione sui Materiali MRRGE03.pdf

MR.RGE.04 Piano di Manutenzione MRRGE04.pdf
STATO DEI LUOGHI
Rilievo Topografico

MR.RT.01 Corografia MRRT01.pdf

MR.RT.02 Aerofotogrammetria MRRT02.pdf

MR.RT.03 Perimetrazione PAI MRRT03.pdf

MR.RT.04 Aree di Intervento MRRT04.pdf

MR.RT.05 Planimetria MRRT05.pdf

MR.RT.06 Sezione (1/24) MRRT06.pdf

MR.RT.07 Sezione (2/24) MRRT07.pdf

MR.RT.08 Sezione (3/24) MRRT08.pdf

MR.RT.09 Sezione (4/24) MRRT09.pdf

MR.RT.10 Sezione (5/24) MRRT10.pdf

MR.RT.11 Sezione (6/24) MRRT11.pdf

MR.RT.12 Sezione (7/24) MRRT12.pdf

MR.RT.13 Sezione (8/24) MRRT13.pdf

MR.RT.14 Sezione (9/24) MRRT14.pdf

MR.RT.15 Sezione (10/24) MRRT15.pdf

MR.RT.16 Sezione (11/24) MRRT16.pdf

MR.RT.17 Sezione (12/24) MRRT17.pdf

MR.RT.18 Sezione (13/24) MRRT18.pdf

MR.RT.19 Sezione (14/24) MRRT19.pdf

MR.RT.20 Sezione (15/24) MRRT20.pdf

MR.RT.21 Sezione (16/24) MRRT21.pdf

MR.RT.22 Sezione (17/24) MRRT22.pdf

MR.RT.23 Sezione (18/24) MRRT23.pdf

MR.RT.24 Sezione (19/24) MRRT24.pdf

MR.RT.25 Sezione (20/24) MRRT25.pdf



MR.RT.26 Sezione (21/24) MRRT26.pdf

MR.RT.27 Sezione (22/24) MRRT27.pdf

MR.RT.28 Sezione (23/24) MRRT28.pdf

MR.RT.29 Sezione (24/24) MRRT29.pdf

STATO FUTURO
Interventi di Bonifica e di Stabilizzazione 

MR.IBS.01 Planimetria degli Interventi MRIBS01.pdf

MR.IBS.02 Planimetria degli Interventi: Area 1 MRIBS02.pdf

MR.IBS.03 Planimetria degli Interventi: Area 2 MRIBS03.pdf

MR.IBS.04 Sezioni Area 1 (1/5) MRIBS04.pdf

MR.IBS.05 Sezioni Area 1 (2/5) MRIBS05.pdf

MR.IBS.06 Sezioni Area 1 (3/5) MRIBS06.pdf

MR.IBS.07 Sezioni Area 1 (4/5) MRIBS07.pdf

MR.IBS.08 Sezioni Area 1 (5/5) MRIBS08.pdf

MR.IBS.09 Sezioni Area 2 (1/4) MRIBS09.pdf

MR.IBS.10 Sezioni Area 2 (2/4) MRIBS10.pdf

MR.IBS.11 Sezioni Area 2 (3/4) MRIBS11.pdf

MR.IBS.12 Sezioni Area 2 (4/4) MRIBS12.pdf

MR.IBS.13 Particolari costruttivi MRIBS13.pdf

ELABORATI CONTABILI E AMMINISTRATIVI
MR.EC.01 Elenco ed Analisi Prezzi MREC01.pdf

MR.EC.02 Computo Metrico MREC02.pdf

MR.EC.03 Quadro Economico MREC03.pdf

MR.EC.04 Incidenza della Manodopera MREC04.pdf

MR.EC.05 Piano di Sicurezza e Coordinamento MREC05.pdf

MR.EC.06 Cronoprogramma di Intervento MREC06.pdf

MR.EC.07 Capitolato Speciale D’Appalto MREC07.pdf

MR.EC.08 Schema di Contratto MREC08.pdf

ALLEGATI
MR.AL.01 Relazione Geologica MRAL01.pdf

MR.AL.02 Relazione sulla Pericolosità Sismica di Base e RSL MRAL02.pdf

MR.AL.03 Giudizio Motivato di Attendibilità dei Risultati MRAL03.pdf

MR.AL.04 Dichiarazione del Progettista su RSL MRAL04.pdf

Visto il comma 7 dell’articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si prevede che il progetto 
definitivo/esecutivo individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei 
vincoli, degli indirizzi  e delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di  
fattibilità;
Evidenziato che:
- il progetto è stato oggetto di un giudizio favorevole da parte del Responsabile Unico del Procedimento in 
data 23/03/2021;
- per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti urbanistici vigenti;
Dato atto che al finanziamento dell'opera si farà fronte con i fondi,  del contributo erariale per interventi di  
messa in sicurezza degli  edifici e del territorio - anno 2019, con specifico riferimento al decreto in data  
3012/2019, del Ministero dell’Interno di con certo con il Ministero delle Finanze;
Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale:

file:///D:/Studio/lavori/25_Scuola_Rogliano_DEpiro/1_work/01_progress/3_RILIEVO%20ARCHITETTONICO/ODE.RA.01-06.dwg


- n.16 del 24/10/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022 e la relativa nota di aggiornamento;
- n. 17 del 24/10/2020 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario pluriennale 2020/2022;
Richiamata, altresì, la deliberazione di G.C. n. 63 del 30/09/2020 con la quale è stato presentato al Consiglio  
Comunale il DUP 2021/2023;

Visto il Decreto del Ministero dell’interno del 13 gennaio 2021 con cui il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione degli Enti locali è stato differito al 31.03.2021; 
Dato atto che per effetto del suddetto differimento vige l’esercizio provvisorio del bilancio, ai sensi dell’art.  
163 del D.Lgs.n. 267/2000;
Visto il redigendo bilancio di previsione 2021/2023;

Dato  atto  che il  presente  intervento  sarà  inserito  nel  Programma  triennale  delle  Opere   Pubbliche 
2021/2023 – annualità 2021  e conseguentemente nel D.U.P. triennio 2021.2023  e nel redigendo bilancio di  
previsione 2021.2023; 
Tanto premesso e considerato;

Visti:
 il D. Lgs. 118/2011;

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;

 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006, per la parte ancora in vigore;

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 D.Lgs. 267/2000; 
 Legge 241/1990;
 Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32; 
 D.Lgs. 33/2013; 
 Il DGPR Regolamento UE 679/2016;

Visto il vigente PTPCT 2018/ 2020 confermato per il corrente anno con deliberazione di G.C. n.9 del 
30/01/2020;
Richiamati:
 il codice di comportamento del personale approvato con deliberazione di G.C. n. 11/ 2021;
il patto d’integrità approvato con deliberazione di G.C. n.12 / 2021 ;
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai Responsabili dei Servizi 
interessati, resi ai sensi dell’art. 49 comma 1  del D.Lgs. n. 267/2000 ;
Ad unanimità di voti espressi nei modi e termini di Legge

DELIBERA

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

1. DI APPROVARE  il progetto esecutivo dei lavori di:" Intervento di messa in sicurezza di viale 
Mazzini " redatto dal tecnico incaricato   RTP  MARTE SRLS, mandatario, ing. Alfredo Corvino, 
mandante e ing. Nicola Mazzocca mandante per un importo complessivo di euro 1.000.000,00, 
suddiviso come in premessa.

2. DI DARE ATTO che al finanziamento dell'opera si farà fronte con fondi,  del contributo erariale per 
interventi di messa in sicurezza degli edifici e del territorio - anno 2019, assegnato al Comune di 
Martirano con  decreto in data 30/12/2019, del Ministero dell’Interno di con certo con il Ministero 
delle Finanze.

3. DI DICHIARARE l’opera di pubblica utilità, urgente ed in differibile.
4. DI DARE ATTO CHE il presente intervento sarà inserito nel Programma triennale delle    

            Opere  Pubbliche 2021/2023 – annualità 2021  - e conseguentemente nel D.U.P.   
 triennio 2021.2023, previo aggiornamento del D.U.P relativo al  medesimo triennio approvato con 
deliberazione di G.C. n. 63 del 30.09.2020 e conseguentemente nel bilancio di previsione 
2021.2023; 

5. DI RISERVARE al Responsabile del Servizio Tecnico Comunale geom. Marino Brasilino ogni atto 
conseguenziale al presente deliberato.

6. Di Dare atto che la responsabilità del procedimento rimane in capo al Responsabile del Servizio di 
cui al punto che precede.



7. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’ Ente , all’albo pretorio on line e nella 
sezione Amministrazione Trasparente.

8. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del d,lgs. n. 267/2000,



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Bartolotta Francesco f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà

____________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
f.to Geom. Brasilino Marino

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Il Vicesindaco Carullo Piero

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione:
( ) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

06/04/2021 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
( X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
Martirano, 06/04/2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


